
Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 34
del 28/12/2021

Oggetto: ESTENSIONE CONVENZIONE SERVIZIO DI TESORERIA STIPULATA TRA LA
REGIONE SARDEGNA ED IL TESORIERE BANCO DI SARDEGNA S.P.A. PER IL PERIODO
01.01.2022 - 31.12.2024

L'anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 18:09 in modalità mista, regolarmente
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere MURA SERGIO Si
Consigliere DEPLANO ENRICO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 8
Consiglieri assenti: 3

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il
parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 7

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta in modalità mista, in conformita’ all’articolo 73 del D.L.
17/03/2020 n.° 18, convertito dalla legge 24/04/2020 n.° 27, secondo le modalità stabilite dal Decreto del
Sindaco n.° 2 del 01/04/2020, con il Sindaco Francesco Usai e i Consiglieri Michela Puddu, Andrea Dino
Puddu, Enrico Deplano, Gian paolo Lai, Deplano Andrea presenti nella sede comunale, mentre i Consiglieri
Maurizio Deplano, Mura Sergio ed il Segretario Comunale sono collegati da remoto, in videoconferenza.
I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la
discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto.
PREMESSO che:

 secondo quanto previsto dall'art. 208 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 " Gli enti locali hanno un servizio di
tesoreria che può essere affidato:

a) OMISSIS

b)  per i comuni non capoluoghi di provincia, le comunità montane e le unioni di comuni, anche a società per
azioni regolarmente costituite con capitale sociale interamente versato non inferiore a cinquecentomila euro,
aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali e che alla data
del 25 febbraio 1995 erano incaricate dello svolgimento del medesimo servizio a condizione che il capitale
sociale risulti adeguato a quello minimo richiesto dalla normativa vigente per le banche di credito cooperativo;

c) altri soggetti abilitati per legge.

 secondo quanto previsto dall’art. 209, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 il servizio di tesoreria:
“consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell’Ente locale e finalizzate in
particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed
agli adempimenti connessi, previsti dalla legge, dallo Statuto, dai regolamenti dell’Ente o da norme di
legge”;

 il successivo art. 210 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, prevede che:

" 1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel
regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza. Qualora
ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di
tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.

2.  Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente".

CONSIDERATO che:

 il Comune di Ussassai, con deliberazione del C.C. n.3 del 24/02/2021 ha stabilito di avvalersi della
facoltà di aderire alla convenzione per il Servizio di Tesoreria, stipulata tra la Regione Sardegna e il
Banco di Sardegna S.p.A., in data 28/06/2018;

 in esecuzione di tale deliberazione consiliare, il Comune di Ussassai, in data 16/07/2021, ha stipulato,
con il Banco di Sardegna spa, la convenzione per il servizio di tesoreria, con decorrenza dal 01.01.2021
e fino al 31.12.2021;

 tenuto conto dell'approssimarsi del termine di scadenza della convenzione occorre provvedere
all’espletamento della nuova procedura di affidamento;



Pag. 3 di 7

DATO ATTO:
 che in data 28.06.2018 la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato alla Programmazione,

Bilancio , Credito e Assetto del Territorio ha stipulato la convenzione di Tesoreria con il Banco di
Sardegna S.p.A. a far data dal 09.07.2018 al 31.12.2021, rinnovabile per un triennio;

 che il capitolato speciale d’appalto, posto a base di gara per l'affidamento del servizio di tesoreria
regionale, già prevedeva all’art. 4 la possibilità di estensione del servizio di tesoreria agli enti locali
territoriali, con le stesse modalità e condizioni applicate alla Regione Sardegna e riassunte nell’avviso
pubblicato dall’Assessorato Regionale alla Programmazione e Bilancio;

 che con comunicazione acclarata al protocollo di questo ente al n. 3808 del 21/10/2021, la Regione
Sardegna ha comunicato agli Enti l'avvio delle procedure finalizzate ad avvalersi della clausola prevista
dall'articolo 3 del capitolato speciale per i Servizi di tesoreria, alle condizioni stabilite dall'art. 63,
comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, ossia “della ripetizione dei servizi analoghi per il successivo triennio,
alle medesime condizioni già pattuite, per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024”, stabilendo a breve
la stipula del nuovo contratto;

 che con successiva comunicazione acclarata al protocollo di questo ente al n.4538 del 14/12/2021, la
Regione Sardegna - Assessorato alla Programmazione, Bilancio , Credito e Assetto del Territorio,
facendo seguito alla comunicazione di cui sopra, informa che sulla base degli accordi intercorsi con il
tesoriere Banco di Sardegna S.p.A., procederà alla stipula del Contratto relativo alla gestione del
Servizio di Tesoreria per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2024, in data 20 dicembre 2021;

 che con la medesima nota l'Assessorato Regionale alla Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del
Territorio ha comunicato a tutti gli enti, già titolari di un contratto di tesoreria con il Banco di Sardegna
S.p.A., in estensione ai sensi dell'art. 4 del capitolato speciale con scadenza il 31.12.2021, la modifica
oggetto della nuova convenzione: - il primo periodo, del primo comma, dell’articolo 4 “Estensione del
servizio di tesoreria” del Capitolato speciale è sostituito dal seguente: “Il Tesoriere è tenuto ad
assumere, anche nel corso della gestione, a richiesta della Regione, il Servizio di Tesoreria degli enti
strumentali regionali, delle agenzie, dei soggetti pubblici a partecipazione totalitaria regionale
affidatari di servizi in house, degli organismi strumentali della Regione e, previa valutazione del merito
creditizio, degli enti locali territoriali conformemente agli artt. 208 e ss. del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e
degli enti e delle amministrazioni del SSN, assoggettati al sistema di tesoreria unica di cui alla legge 29
ottobre 1984, n. 720”. Si precisa inoltre che, gli enti già titolari di un servizio di tesoreria in estensione
che, conformemente alla modifica contrattuale sopra richiamata, intendono avvalersi dell'estensione del
contratto di tesoreria regionale per il periodo 01.01.2022-31.12.2024, fermo restando le procedure
interne di propria competenza e responsabilità, potranno procedere, senza la necessità di preventiva
richiesta agli uffici regionali, bensì in accordo diretto con il Tesoriere.
ATTESO che:

 l’adesione alla convenzione di tesoreria stipulata dalla Regione Sardegna consente sia di semplificare e
accelerare le procedure di affidamento del servizio e sia di garantire un servizio efficace e funzionale per
l’utenza, in quanto il Banco di Sardegna è presente nel territorio con propri sportelli;

 l'adesione alla convenzione di tesoreria stipulata dalla Regione Sardegna assicura il rispetto del dettato
normativo di cui all'art. 210 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in quanto la Regione Sardegna ha individuato
il soggetto contraente mediante procedura ad evidenza pubblica e la possibilità di rinnovo è contemplata
dal medesimo articolo del T.U.E.L.;



Pag. 4 di 7

RITENUTO, pertanto, opportuno avvalersi dell'estensione del contratto di tesoreria regionale per il periodo
01.01.2022 - 31.12.2024, in accordo diretto con il tesoriere, tenuto conto che, come precisato nella suddetta nota
assessoriale, non è necessaria la preventiva richiesta agli uffici regionali;
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 210, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il Servizio di Tesoreria: "viene
regolato in base ad una convenzione deliberata dall’Organo consiliare dell’Ente;
Visto lo schema di convenzione per il servizio di tesoreria, predisposto dal Servizio Economico Finanziario e
ritenuto di poterlo approvare;
Vista la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Finanziario, formulata nel testo risultante dalla
presente Deliberazione;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’articolo 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs n.° 267/2000, attestanti la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, riportati in calce;
Visti:

- il D.Lgs.267/2000

- lo Statuto comunale;

- il vigente regolamento comunale di contabilità;

Udito il Sindaco illustrare la proposta inerente la presente Deliberazione e dopo aver accertato che nessun
consigliere chiede di intervenire, passare alle operazioni di voto

Con voti unanimi espressi in forma palese, per appello nominale

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI RINNOVARE, per le ragioni indicate nella premessa del presente atto, l'adesione alla convenzione
per il servizio di Tesoreria stipulata tra la Regione Sardegna ed il Tesoriere Banco di Sardegna S.p.A.,
con decorrenza 01.01.2022 e fino al 31.12.2024, per il servizio di Tesoreria, avvalendosi di quanto
previsto dall'articolo 4 del capitolato speciale per il Servizio di Tesoreria, come modificato ai fini della
nuova convenzione per l'affidamento del servizio e riportato nella premessa del presente atto, in
coerenza con le note dell' Assessorato Regionale alla Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del
Territorio, acquisite al prot. n. 3808 del 21/10/2021 e n.4538 del 14/12/2021, alle medesime condizioni
già pattuite e vigenti fino al 31.12.2021, per il periodo dal 01/01/2022 e fino al 31/12/2024;

DI ESTENDERE, pertanto, la convenzione per il Servizio di Tesoreria già in essere con il Banco di
Sardegna, stipulata in data 16 luglio 2021, con scadenza al 31/12/2021, per un ulteriore periodo dal
01/01/2022 al 31/12/2024, alle medesime condizioni, in applicazione dell’art. 4 del Capitolato Speciale
d’appalto del Servizio di Tesoreria della Regione Sardegna, oggetto della nuova convenzione;

DI APPROVARE lo schema di convenzione da stipulare con il Banco di Sardegna spa per l'affidamento
del servizio di tesoreria del Comune di Ussassai, che è allegato sotto la lett. A) per farne parte integrante
e sostanziale;



Pag. 5 di 7

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Economico Finanziario la stipula della convenzione
per l'affidamento del Servizio di Tesoreria al Banco di Sardegna spa, nonché l’adozione degli atti e
provvedimenti inerenti e conseguenti la volontà espressa con la presente deliberazione.

DI DARE ATTO che, in conformità a quanto stabilito e comunicato dal competente assessorato
regionale con la suddetta nota, sarà compito del Tesoriere Banco di Sardegna successivamente
comunicare agli uffici regionali competenti che il Comune di Ussassai si è avvalso della facoltà di
estendere i servizio di tesoreria per il periodo 01.01.2022-31.12.2024.

DI DICHIARARE, con votazione separata e unanime, espressa per appello nominale, la presente
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs 267/2000, stante l’urgenza di
provvedere.



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 21/12/2021

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 21/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 7 di 7

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 28/12/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 31/12/2021

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 31/12/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 31/12/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 31/12/2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


